coniugi — ma è piuttosto un dono — il più grande e gratuito — del matrimonio, testimonianza vivente della donazione reciproca dei suoi genitori. La sterilità del contraente, perciò, non può mai limitare, sotto tale prospettiva, il consenso matrimoniale.

(*Omissis*). — FACTI SPECIES. — 1. Elisa et Maximus, ambo in familia solidis catholicis principiis educati, primo obviam venerunt anno 1978 in coetu iuvenum apud Piscariensem paroeciam quam frequentabant.

Sese placuerunt iuvenes et relationem instituerunt quae ad decem annos protracta est etiamsi, ex Elisae narratione, videretur potius illam interesse in relatione ducenda habuisse, quae alternis vicibus passa est quamquam iuvenes numquam matrimonium celebrandum excluserunt.

Corona doctorali in medicina adepta mulier matrimonium celebrare a viro petiit qui, interim, stabile munus exercendum inveniit.

Sic, mutua concordia, partes nuptias celebraverunt die 14 octobris 1989 in ecclesia paroeciali (*omissis*) in civitate atque dioecesi Piscariensi.

Convictus coniugalis, inde a nuptiali itinere, difficultatibus passus est atque infelicem habuit exitum de quo partes sibi invicem causam tribuunt.

Intolerabili facta vita communi atque nulla ex coniugio enata prole partes ad separationem pervenerunt anno 1993, quae a civili magistratu firmata est die 7 octobris 1994.

Divortium, expleto legali tempore, pronuntiatum est die 1 augusti 1997.

2. Iam die 10 octobris 1993 mulier Tribunali ecclesiastico Regionali Aprutino libellum direxerat ad petendam sui coniugii declarationem nullitatis ob errorem in persona viri atque ob exclusionem boni sacramenti ex parte suisipius.

Admisso libello, dubium iuxta petita ab actrice concordatum est die 1 decembris 1993 acriter sese opponente convento.

Instructoria inita est qua expleta, die 1 martii 1996, ex actricis petitione, additum est dubium de incapacitate conventi assumendi onera coniugalia, deinde nova instructoria facta est per auditionem novorum testium et acquisitionem relationis peritalis.

Conventus, qui numquam suam relaxavit oppositionem, etiam ad Rotam Romanam recursum interposuit per suum patronum adversus decretum Ponentis statuens in interrogatorio partium et testium tantummodo praesentem esse posse patronum partis deponentis vel quae testes induxit, minime patronum alterius partis.

Recursum iste reiectus fuit a Decano die 1 aprilis 1995 sicut petitio de avocatione causae ad Rotam Romanam inde a prima instantia, quae reiecta est decreto diei 29 aprilis 1996.

Tandem, omnibus expletis explendis, die 6 aprilis 2000, aditum Tribunal sententiam edidit votis actricis secundam ex omnibus allatis capitibus.

3. Appellavit vir ad Rotam Romanam apud quam Turnus Noster, decreto diei 18 ianuarii 2001, sententiam primae instantiae haud confirmavit pluribus in ipsa detectis defectibus, sed causam remisit ad ordinarium examen alterius gradus.

Accepto Decreto, pars actrix Nostro Apostolico Foro notum fecit se non amplius in iudicio intervenire velle.

Conventus, factus diligentior, causam prosequi decisis atque dubium concordatum est die 10 maii 2001.

Suppletiva instructio facta est per auditionem conventi diligentioris et quorundam testium, qua expleta, conventus diligentior per suum patronum petiit ut, tamquam in prima instantia, dubium adderetur de exclusione boni prolis ex parte mulieris, quod concessum est per Turni decretum diei 7 februarii 2002. Insuper peritia confici iussum est.

Nunc, omnibus expletis explendis et memoriis defensionalibus acceptis, Nobis decidendum est an constet de matrimonii nullitate, in casu, ob errorem in persona ex parte mulieris, ob exclusionem indissolubilitatis ex parte eiusdem, ob incapacitatem conventi assumendi onera coniugalia, in secunda instantia et, tamquam in prima instantia, ob exclusum bonum prolis ex parte mulieris.

IN IURE. — 4. *De errore in persona.* — Can. 1097 § 1 vigentis Codicis Iuris Canonici statuit: «Error in persona invalidum reddit matrimonium».

Error est falsum iudicium de aliqua re, seu prout scriptum legimus in Wernz-Vidal (*Ius Canonicum. T.V, Ius matrimoniale*, 1946, pag. 596, n. 464) «apprehensio rei falsa vel aestimatio unius pro alio, in quo non habetur conformitas intellectus cum re», at-

que « Nomine erroris venit falsa rei apprehensio. Addit ergo ignorantiae fallax iudicium de obiecto, in quo voluntas fertur ».

Error, qui intellectus respicit cum sit proprius illius facultatis, potest esse *iuris*, si versetur circa naturam, proprietates essentielles, bona matrimonii, *facti*, si respicit personam, qualitates, motiva.

Cum voluntas dirigi haud possit nisi in obiectum cognitum et prout est cognitum, error semper in eandem influit, attamen non omnes actus per errorem positi nulli dicendi sunt sed tantum illi in quibus ex iure naturae consensus deficit, vel positiva lege inefficax redditur.

Etenim erronea notio producere potest actum voluntatis in ipsa fundatum.

5. Quamquam quidam adsunt auctores qui tenent errorem de quo in can. 1097 § 1 sese referre ad ampliorem notionem personae desumendam a complexu qualitatum socialium et moralium praesertim quae ipsam identificare valeant, communi sententia tenet supradictum canonis paragrahum sese referre ad errorem circa identitatem physicam personae. Legimus in una coram Stankiewicz « conceptus personae, de qua in can. 1097 § 1 cavetur, videlicet in qua error cadere potest, aliud esse nequit nisi concretae personae humanae seu physicae » (*RRDec.*, vol. LXXXVI, pag. 59, n. 5). Consonat Pompedda « id clarissima luce patet, nempe verbum « persona » unam significationem in lege canonica, quod nostra interest in praesentiarum, necnon in doctrina praeseferre, nempe individuum physicum ab aliis distinctum » (*RRDec.*, vol. LXXXIV, pag. 53, n. 2).

Conceptus, enim, personae, non est confundendus cum personalitatis conceptu « Quin immo si conceptus personalitatis in locum personae physicae in can. 1097 § 1 substitueretur, talis interpretatio personae omnino superflua redderet legem firmatam nullitatis sanctione tum quoad errorem dantem causam contractui circa qualitatem personae directe et principaliter intentam (can. 1097 § 2), tum quoad deceptionem dolosam, errorem secumferentem, circa alterius partis aliquam qualitatem consortium vitae coniugalis suapte natura graviter perturbantem (can. 1098). In utroque enim casu, ad instar erroris in persona (can. 1097 § 1), omnino sufficeret simplex error in qualitate communi aliquo modo incidenti in quamdam personalitatis speciem, utpote qui exsereret discrepantiam inter voluntatem ex erroris influxu efformatam et

voluntatem hypotheticam seu interpretativam, quae scilicet haberetur si error non adesset, hoc est absque requisitis, de quibus in can. 1097 § 2 et 1098 nominatim cavetur» (c. Stankiewicz, *RRDec.* vol. LXXXVI, pag. 59, n. 7).

Auctoritative confirmatur a Romano Pontifice qui in allocutione Praelatis Auditoribus Rotae Romanae diei 30 ianuarii 1993 affirmavit «in materia dell'«error facti», specificatamente ove si tratta di «error in persona» ai termini usati dal Legislatore non è consentito attribuire un significato estraneo alla tradizione canonistica» (L'Osservatore Romano, 31 gennaio 1993).

Quoad probationem, haberi potest sive directe ex confessione errantis a testibus fide dignis confirmata, sive indirecte per criterium reactionis cum subiectus de errore certus factus sit.

6. *De incapacitate assumendi onera coniugalia.* Matrimonium facit partium consensus (can. 1057) ex divina voluntate irrevocabilis. Consensus est actus humanus ad quod eliciendum simul concurrant oportet sive intellectus, sive voluntas, sive alia psychica elementa, quae simul interagentes subiectum capacem eligendi reddere possint.

Ut patet, ad validum matrimonialem consensum praestandum in primis contrahens usu rationis pollere debet, sed profecto non sufficit. Requiritur ut in ipso capacitas adsit recte aestimandi obiectum matrimonialis contractus, una cum suis iuribus et officiis, non tantum intellectuali modo, sed etiam in concreto utpote bonum pro seipso persequendum, quae capacitas iudicii discretio constituit de qua in can. 1095, 2.

7. Attamen neque iudicii discretio sufficit. Ad validum, enim, matrimonium contrahendum etiam aliud elementum adsit oportet, id est capacitas contrahentis ad praxim deducendi onera suscepta (can. 1095, 3) seu facultas disponendi de obiecto mutuae traditionis-acceptationis per assumptionem obligationum matrimonialium essentialium. «Nemo est, enim, qui non videat non idem esse id quod requiritur et sufficit ad ponendum actum, etiam implexum, quale consensum matrimonialem ac id quod necesse est existere ut consecraria pacti in rem deducantur in perpetuo» (c. Serrano, *RRDec.*, vol. LXXXIII, pag., 415).

Incapacitas de qua in canone ex causis naturae psychicae originem ducat oportet, id est ab aliqua personalitatis perturbatione,

ab aliqua abnormi inclinatione vel deordinatione, quae non directe oritur ex aliquo gravi defectus actus humani, sed quia contrahens, integris manentibus iudicii discretione atque libertate interna, facultate caret disponendi de obiectu contractus. «È vero che il canone non ha usato il termine anomalia, ma non possiamo non riconoscere che la fattispecie implica una condizione ostativa (ob causas), sia perché ci troviamo di fronte ad un'ipotesi di eccezione alla regola generale comune a tutti gli uomini per diritto naturale abili al matrimonio, sia perché è richiesta una causa psichica impeditiva e quindi numericamente anomala» (M.F. POMPEDDA, *Annotazioni sul diritto matrimoniale nel nuovo Codice Canonico*, in *Studi di diritto matrimoniale canonico*, Milano 1995, pag. 318).

Haec causa naturae psychicae gravis esse debet et praesens momento quo nuptiae celebrantur. Non sufficiunt mala voluntas, laeves vitiositates quae vitam coniugum difficiliorem reddere possint, sed tales quae moraliter impossibilem vel intolerabilem illam reddere esse debent.

Adsit insuper oportet relatio causalis inter incapacitatem et causam naturae psychicae «Quae aequat affirmare nedum necessitatem existentiae verae comprobataeque causae naturae psychicae, sed etiam eiusdem indubium influxum capacitatem auferentem» (c. Funghini, *RRDec.*, vol. LXXXVIII, pag. 15, n. 7).

Clare ex verbis canonis patet quatenam sint obligationes quae contrahens momento quo nuptiae celebrantur capax assumendi sit oportet et qualificantur per verbum «essentiales». Plures enim matrimonium obligationes secumferre potest, sed non omnes de essentia sunt etiamsi inserviant ad pacificum et feliciorum convictum ducendum. Relevant tantum quae proprietates et bona matrimonii respiciunt, id est, «ea qua personarum atque operum coniunctio, qua coniuges adiutorium et servitium mutuum sibi praestant natura sua ordinantur» (cfr. Const. Gaudium et Spes, n. 48) impossibile reddere possunt. «Haec personarum et operum integratione deficiente, impossibile fit vitae communio seu consortium vitae conjugalis in quo matrimonium essentialiter consistit (cfr. can. 1055, § 1)» (c. Pinto, Hagulstaden et Novocastren, die 30 maii 1986).

8. *De exclusione boni sacramenti.* Matrimonium, qui unice per consensum perficitur, auctorem habet ipsum Deum a quo recipit sive fines essentialis qui sunt bonum coniugum et prolis generationem et educationem, sive proprietates essentialis quae sunt unitas

et indissolubilitas et ideo liberae pactioni contrahentium subtrahitur. Docet Constitutio «Gaudium et Spes»: «hoc vinculum sacrum, intuitu boni, tum coniugum tum prolis, tum societatis, non ex arbitrio humano pendet. Ipse vero Deus est auctor matrimonii, variis bonis ac finibus praediti» (n. 48).

Ut matrimonium valide celebrari possit contrahentium consensus extendatur oportet ad omnes et singulos fines matrimonii et omnes atque singulas eiusdem proprietates, prout a Deo statutum est, eo sensu quod omnes comprehendantur in voluntate contrahentis momento quo consensus traditur, nullo fine aut proprietate exclusis.

Qui in consensu tradendo aut non contrahendi, aut non sese obligandi voluntatem habet vel aliquem matrimonii finem excludit aut essentialem proprietatem, invalide contrahit simulationem patrans.

Attamen matrimonium est contractus praesumptionibus munitum et, adversus simulationem, stat praesumptio in can. 1101 § 1 statuta «Internus animi consensus praesumitur conformis verbis vel signis in celebrando matrimonio adhibitis». Ideo, cum constet de celebratione rite peracta, tenendum est contrahentes verum et validum matrimonium celebrasse.

Sicut in celebrando matrimonio positivus actus voluntatis requiritur quin sufficiat intentio habitualis, eo minus interpretativa, ita ad simulationem habendam positivus actus requiritur, quin sufficiat mens alicui fini vel proprietati essentiali contraria, vel carentia intentionis. Etenim «Ad hoc essenziale elementum significandum lex utuitur inaequivoco verbo «positivo voluntatis actu» quo radicitus removetur habitualis voluntas proprietatibus essentialibus matrimonii contraria, voluntas interpretativa, immo et praevisio difficultatis et probabilis infelicis exitus matrimonii, merae animi inclinationes, iterati sermones de fastidio vel intolerabilitate vinculi indissolubilis, ideae divortio faventes» (c. Funghini, *RRDec.*, vol. LXXXVII, pag. 77, n. 2).

9. Bonum sacramenti est indissolubilitas, ideo consensus revocabilis e solum ad tempus praestitus, haud validum est ad verum matrimonium constituendum quia ius perpetuitatis coniugii denegat. Indissolubilitas, suapte natura, distinctionem inter ius et exercitium iuris non admittit ideoque voluntas contrahentis tantum contra indissolubilitatis obligationem dirigi potest. Indissolubilitas tam

arcte connectitur cum matrimonio ut idem absque indissolubilitate concipi nequaerat atque, uti docemur ab adhortatione «Familiaris Consortio», n. 20, ipsam in personali plenaque donatione coniugum radicatus incidere.

10. Probatio simulationis facilis haud evadit quia agitur de probanda mente contrahentis contraria verbis et signis publice et coram testimoniis prolatis, attamen non impossibilis. Hoc efficitur si quaedam simul concurrant: confessio simulantis sive iudicialis, sive extraiudicialis tempore non suspecto facta, apta causa, gravis saltem pro simulante, sive proxima sive remota, confirmatio testium fide dignorum, circumstantiae antecedentes, concomitantes et subsequentes matrimonio ex quibus genuinae mentis contrahentis confirmatio haberi possit.

11. *De exclusione boni prolis.* «Indole sua naturali, ipsum institutum matrimonii amorque coniugalis ad procreationem et ad educationem prolis ordinatur iisque veluti suo fastigio coronatur» (Gaudium et Spes, n. 48). Haec doctrina, a Concilio Oecumenico Vaticano II aptioribus verbis disposita, nova non est sed continuo ab ecclesia declarata, et iam in Vetere Codice continebatur (can. 1013). Novus Codex Iuris Canonici, in can. 1055 statuit «Matrimoniale foedus quo vir et mulier inter se totius vitae consortium constituunt, indole sua naturali ad bonum coniugum atque ad prolis generationem et educationem ordinatum, a Christo Domino ad sacramenti dignitatem inter baptizatos evecum est».

Qui, ergo, positivo voluntatis actu, prolis generationem e matrimonio in perpetuo excludit, validum matrimonium contrahi nequit.

12. Obiectum mutuae traditionis-acceptationis, quae ex can. 1057 § 2 foedus irrevocabile matrimonii constituit, aliud esse non potest nisi ius perpetuum et exclusivum in ordine ad actus per se aptos ad prolis generationem. Non datur, enim, ius ad prolem, sed ius ad actus, naturaliter positos ex quibus, naturali consecratio prolis generationem sequi possit. Ad rem monet Pompedda (*RRDec.*, vol. LXXVI, pag. 191, n. 5) «Per matrimonium non datur ius ad prolem, quae est finis matrimonii seu ad quam natura sua scilicet indole naturali ordinatur matrimonium, sed tantummodo ad actus per se aptos ad prolis generationem» quia «ordina-

tio rationem dicit cum abstracto instituto, idest cum fine generali a Creatore omnium rerum Ordinatore sive per sexum distinctionem sive per facturam organorum specificorum sive per instinctuum roborem rationabiliter et effective praestituto. Ex qua ordinatione speciem suam accipit actus coniugalis».

Consonat Instructio Congregationis pro Doctrina Fidei «Donum Vitae» diei 22 februarii 1987, (AAS 80, pag. 97), in qua legimus «Matrimonium tamen minime coniugibus confert ius ad filium habendum, sed ius dat dumtaxat ad actus naturales ponendos, qui per se ad procreandum ordinantur».

His attentis, habetur validum matrimonium etiam sine genita prole, cum matrimonium vitiet tantum positiva determinatio voluntatis ius ad actus coniugales naturali modo comparti non tradendi, quia hoc aequivalet matrimonium privandi elemento essentiali.

Ordinatio ad prolem implicat obligationem debitum reddendi et generationem non impediendi.

Si quis praesumat sibi reservandi, pro lubitu et arbitrio, si et quatenus et quando prolem forte generandi, iuribus compartis omnino neglectis et spretis, seipsum fontem iuris unicum in re coniugali tenens, irritum reddit matrimonium quia hoc genus agendi non solum denegationem iuris compartis constituit, sed etiam denegationem eidem iuris traditionis.

Quoad probationem sufficiat quae diximus de exclusionem boni sacramenti.

IN FACTO. — 13. *De errore actricis in persona viri.* De capite erroris in persona pauca. Remittimus ad ea quae in decreto remissionis causae ad ordinarium examen scripsimus quae clarissime demonstrant sententiam appellatam primae curae eaequivocis fundatam esse.

Adest enim in appellata sententia confusio magna inter errorem in persona (can. 1097 § 1) et errorem in qualitate personae directe et principaliter intenta (can. 1097 § 2). Dubium, enim, concordatum est de errore in persona, dum instructoria ducta est de errore in qualitate personae relate praesertim ad fidelitatem. Idem invenitur in pars iure sententiae.

Confusio ista, iam per se, sufficit ad fundamentum capitis destruendum.

Insuper sententia appellata affirmative edixit de errore mulieris in personalitate viri, sed «personalitas non est persona sed quid

personae quod qualitas adumbratur» ita ut duae notiones inter se confundi neque commutari possint.

«Etiam si», scribebamus «dubium vertisset in qualitate viri directe et principaliter intenta, minime ex actis apparet fidelitatem a muliere fuisse prae viro intentam». Ad hoc firmandum sufficiat prae oculis habere descriptionem indolis viri, praesertim sub negativa quam d.na Elisa de convento facit, ex quibus perfecte scaturit illam virum, cum suis defectibus plene cognovisse.

Clare, e contra, apparet, mulierem virum voluisse quem optabat illa qualitate praeditum.

14. Quoad errorem in persona viri acta causae minime elementa continent e quibus probari possit eiusmodi error.

Declarationes, enim, mulieris actricis nullo modo demonstrant ipsam errore passam esse circa conventi identitatem. Ad hoc excludendum sufficiat memorare relationem inter partes per decem circiter annos ante matrimonium ductam esse et ideo, vix et ne vix quidem, sermo institui potest de errore in persona ad normam iuris intento.

Nec aliter deducitur ex declarationibus viri conventi, ex quibus patet partes ante nuptias bene sese cognovisse.

Ex depositionibus testium in causa inductorum neque quidquam innui potest quod, etsi a longe, referre possit ad hunc suppositum errorem in persona viri ex parte actricis.

Insuper ex actis percipere non datur quamdam reactionem mulieris actricis circa detectum errorem in persona conventi.

15. *De incapacitate viri assumendi onera coniugalia.* In primis, de hoc capite loquendo, prae oculis tenendum est conventum semper psychica et psychologica valetudine gavisum esse, praeter physicam. Numquam sub curationibus psychologorum vel psychiatrum fuit neque anomalia aliqua affectum fuisse praedicatur.

Circa peculiarem (strana) indolem viri, quae ab actrice eiusdem testium affirmatur, a convento et a testibus ab ipso inductis negatur, tantum actis prae oculis habitis nullum certum argumentum hauriri potest. Actrix, nempe, probabiliter exagerat quaedam elementa minus positiva indolis viri ad suam thesim firmandam amplificando, vir sese defendere vult. Hoc, tamen, non significat elementa omnino deesse ex quibus auxilium ad attingendam veritatem hauriri possit.

Nihil mirum, si a testibus a convento inducti optimam opinionem habemus de eiusdem intelligentia onerum matrimonialium atque de eiusdem capacitate illos assumendi.

His attentis deliberate omittimus hos testes citare, sed tantum depositiones testium ab actrice inductorum examini breviter submittimus, semper prae oculis habentes notulam gravitatis causae psychicae quae adsit oportet cum de incapacitate sermo est.

Ex depositionibus testium ab actrice inductorum nihil momentosum eruitur ex quo incapacitas viri assumendi onera coniugalia erui possit.

Maria, amica actricis a plurimis annis, varia enarrat de modo sese gerendi conventi, sed non de scientia propria deponit, quia omnia ab actrice audivit et, insuper, agitur de problematibus inter partes exortis tempore vitae communis quae potius denotant difficultatem initialem vitae communis quam incapacitatem ex parte conventi.

D.na Michaela fere eadem ac praecedens testis refert sed momentum maximum tribuit supposito viri adulterio, quod vera fuit causa ruinae matrimonii, minimum tribuens aliis circumstantiis et assertae incapacitatis viri.

De testimonio matris et patris actricis prae oculis tenendae sunt possibles exaggerationes intuitu filiam in causa adiuvandi, utcumque potius de difficultatibus ipsi loquuntur in mutua relatione ducenda.

Depositio R. d.ni Caroli est omnino generica et vaga, idem dicendum est de depositione testis Nicolaidis quae dicit conventum «certamente ha una personalità strana» quin quidquam addat ad suam affirmationem roborandam. Idem dicendum est de teste Armando qui nullum concretum elementum refert circa affirmatam immaturitatem conventi, dum Antonius nihil scit de quaestione hac.

16. Rebus sic stantibus ad relationes peritorum recurrendum est ad lucem habendam circa consistentiam capitis huius adducti de incapacitate viri assumendi onera coniugalia.

Duae in actis prostant relationes peritales, prima apud Tribunal Aprutinum confecta a doct. Brunone altera apud Nostrum Apostolicum Forum a claro Prof. Petro.

Doct. Bruno thesim sustinet conventum, tempore quo nuptiae celebratae sunt, tali immaturitate affectum fuisse quae ipsi praepe-

diverit capacitatem instaurandi « con sufficiente afflato il cosiddetto "bonum coniugum" ».

Peritus, tamen, admittere cogitur conventum bene apteque omnia cetera officia implevisse ita ut videatur agi de arbitraria conclusione ex infelici exitu matrimonii deprompta, quia communis opinio inter psychologos et psychiatras est severam anomaliam vel perturbationem, ad incapacitatem fundandam assumendi onera coniugalia aptam, etiam in aliis vitae humanae provinciis reflecti, etiamsi non pari severitate.

Ne obliviscatur oportet quod coram habemus virum qui semper bona valetudine psychica et psychiatrica gavisus est atque numquam sub curationibus psychologorum aut psychiatrum fuit.

Ulterius dubium de veritate conclusionum doct. Bruno oritur in conclusione n. 3 eiusdem periti cum affirmet « Tale condizione poteva influenzare la capacità intellettuale e/o volitiva in ordine al suo consenso matrimoniale ». Ex istis verbis etenim non intelligitur num, tempore quo nuptiae celebratae sunt, agebatur de structurali impossibilitate ad relationem nectendam an potius de difficultatibus post nuptias exortis ob partium diversam indolem.

Peritia dubium non solvit atque potius demonstrat eundem peritum certitudinem haud habuisse de ipsius conclusionibus.

17. Prof. Petrus, post inspectum conventum et acceptis « Tests » (Wais, Rorschach, Koch, Wartegg) a prof. S. convento administratis atque discussis, aliter concludit.

Affirmato quod conventus diligentior, praesenti tempore, « esente da patologia di ordine psicotico o francamente psicopatico ... » sese praeberet, quoad affectivitatem scribit « emergono elementi di immaturità che, pur connotandosi ai tests di personalità come particolarmente significativi, non assumono nel contesto complessivo del quadro clinico una rilevanza patologica ». Postquam peritus monuit de modo tests interpretandi qui « anche se possono offrire utili indicazioni relativamente alle dinamiche profonde dell'individuo ed ai meccanismi inconsci che consentono talvolta di meglio interpretarne i comportamenti, vanno sempre assunti e confrontati con i dati desunti dalla valutazione clinica globale » prosequitur « Il profilo personologico del convenuto pertanto non evidenzia, allo stato anomalie di natura ed entità tali da potersi prospettare la sussistenza di una patologia psichica e segnatamente di un Disturbo di Personalità ».